PRESIDÊNCIA

Despacho

Despacho SGP

Despacho da Presidência
Processo Administrativo nº: 17824/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Vítor Argolo Cafezeiro
Assunto: Requerimento – alteração de Portaria
Decisão: Deferimento.

Portaria

Portaria GP/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/SGPE Nº 2477/2017
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o Processo Administrativo nº 19258/2017,
Considerando o teor do artigo 1º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132, de 12 de maio de 2016, que determina que os titulares de função
comissionada de natureza gerencial ou de cargo em comissão de direção ou de chefia terão substitutos previamente designados para atuarem em
seus afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares;
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no art. 103 do Regimento Interno deste Tribunal e no Anexo I da Portaria TRT 18ª
GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de designação de
substituto de titular de cargo em comissão de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente
apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar o art. 3º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPE SGPe Nº 504/2017, o qual designou o servidor SÉRGIO HENRIQUE ALVES
MARTINS, código s011640, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, substituto do titular do cargo em
comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, ocupado pelo servidor DILERMAN RODRIGUES
BROTAS, código s006868.
Art. 2º Designar a servidora MARINA BASTOS SILVA, código s202823, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para substituir o titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, ocupado pelo
servidor DILERMAN RODRIGUES BROTAS, código s006868, nos seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 12 de setembro de 2017.
[assinado eletronicamente]
BRENO MEDEIROS
Desembargador-Presidente

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

Portaria

Portaria SCR/GM

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2312/2017 Data da disponibilização: Quarta-feira, 13 de Setembro  de 2017.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Breno Medeiros

Presidente

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 110977

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 2481/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 19301/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à Juíza do Trabalho ROSANE GOMES DE MENEZES LEITE, Titular da Vara do Trabalho de Quirinópolis, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, referentes ao 1º período de 2016, para fruição no interregno de 20 de fevereiro a 21 de março de 2018, com adiantamento de
férias e do 13º salário.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 12 de setembro de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 2482/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO os critérios da impessoalidade, antiguidade na carreira, necessidade do serviço e interesse público;
CONSIDERANDO, ainda, o preceituado no art. 21, inciso VIII, do Regimento Interno,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Juíza do Trabalho Substituta CEUMARA DE SOUZA FREITAS E SOARES, volante regional, para auxiliar na 4ª Vara do Trabalho de
Goiânia, no dia 13 de setembro de 2017, em virtude de licença maternidade da Juíza Auxiliar fixa.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 12 de setembro de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 2483/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO os critérios da impessoalidade, antiguidade na carreira, necessidade do serviço e interesse público;
CONSIDERANDO, ainda, o preceituado no art. 21, inciso VIII, do Regimento Interno,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho OSMAR PEDROSO, auxiliar fixo da Vara do Trabalho de Caldas Novas, para auxiliar na Vara do Trabalho de
Mineiros, no período de 25 a 28 de setembro de 2017.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do referido magistrado, quando necessário, no percurso Caldas Novas – Mineiros – Caldas Novas, bem
como o pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 12 de setembro de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 2478/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 19303/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à Juíza do Trabalho LÍVIA FÁTIMA GONDIM PREGO, Titular da Vara do Trabalho de Mineiros, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, referentes ao 2º período de 2018, para fruição no interregno de 4 de julho a 2 de agosto de 2018.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 12 de setembro de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 2479/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO os critérios da impessoalidade, antiguidade na carreira, necessidade do serviço e interesse público;
CONSIDERANDO, ainda, o preceituado no art. 21, inciso VIII, do Regimento Interno,
R E S O L V E:
Designar a Juíza do Trabalho Substituta ANA TERRA FAGUNDES OLIVEIRA CRUZ, volante regional, para auxiliar na 14ª Vara do Trabalho de
Goiânia, no período de 11 a 14 de setembro 2017, em virtude da promoção da Juíza auxiliar fixa à titularidade da Vara do Trabalho de Mineiros.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 12 de setembro de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

2312/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 110977

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 2480/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 19300/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao Juiz do Trabalho SEBASTIÃO ALVES MARTINS, Titular da 3ª Vara do Trabalho de Anápolis, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, referentes ao 2º período de 2016, para fruição no interregno de 22 de janeiro a 20 de fevereiro de 2018, e 30 (trinta) dias, relativos
ao 1º período de 2017, para gozo no período de 18 de julho a 16 de agosto de 2018.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 12 de setembro de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 15032/2017 – SISDOC
Interessado: Kleicianne Costra Cutrim
Código: s163058
Assunto: Adicional de Qualificação
Decisão: Deferimento

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 19175/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Maria Darque Xavier.
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família.
Decisão: Deferimento.

Processo Administrativo Nº:18151/2017
Interessado: RENE GOMES PIEROTE
Assunto: Averbação de tempo de contribuição.
Decisão: Deferido em parte. Averbação de 781 dias, para fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme certidão do INSS.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 18730/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Kellen Silva Martins de Lucena
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 19132/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Cristina Aparecida Neves Ribeiro
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família.
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 19281/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Simone Afonso Lima Silva
Assunto: Kit maternidade.
Decisão: Deferimento.

Processo Administrativo nº: 19143/2017
Interessado: Eliud Santana Leitão
Decisão: Deferimento de folgas compensatórias, para usufruto no prazo de um ano, conforme segue:

Portaria

Portaria SGPE

2312/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Setembro  de 2017

Nome do servidor (a) Total (com acréscimo de 100%)

Eliud Santana Leitão 10 horas

Código para aferir autenticidade deste caderno: 110977

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 2484/2017
A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP Nº 518/2017 e o Processo
Administrativo – PA Nº 18999/2017,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora ALETHEIA JUNE D ALMEIDA VILAMIU MC MANNIS, código s203266, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente, código TRT 18ª FC-2, da 7ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 18
de setembro de 2017.
Art. 2º Remover a servidora ALETHEIA JUNE D ALMEIDA VILAMIU MC MANNIS, código s203266, da 7ª Vara do Trabalho de Goiânia para a 9ª
Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 18 de setembro de 2017.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho
Goiânia, 12 de setembro de 2017.
[assinado eletronicamente]
FLÁVIA VALESKA DE OLIVEIRA COSTA
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 2492/2017
A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP Nº 518/2017 e o Processo
Administrativo – PA Nº 19360/2017,
Considerando o teor do art. 3º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132, de 12 de maio de 2016, que determina que na hipótese de não haver
substituto indicado automaticamente, a autoridade competente poderá designar substituto, previamente, para o período de afastamento ou
impedimento do titular;
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Remover a servidora KAREN ROBERTA VILACHÃ FERREIRA PIRES, código s100796, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da Divisão Administrativa de Gestão de Pessoas para o Núcleo de Manutenção e Conservação, a partir de 02 de
outubro de 2017.
Art. 2º Dispensar a servidora KAREN ROBERTA VILACHÃ FERREIRA PIRES, código s100796, da função comissionada de Chefe de Seção
(Seção de Melhorias em Processos), código TRT 18ª FC-4, da Divisão Administrativa de Gestão de Pessoas, a partir de 02 de outubro de 2017.
Art. 3º Considerar revogada, a partir de 1º de setembro de 2017, a PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 1227/2017, a qual designou a servidora LIZANE
DE OLIVEIRA DAMACENO, código s203015, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, substituta da titular da
função comissionada de Chefe de Seção (Seção de Melhorias em Processos), código TRT 18ª FC-4, da Divisão Administrativa de Gestão de
Pessoas, ocupada pela servidora KAREN ROBERTA VILACHÃ FERREIRA PIRES.
Art. 4º Designar, em caráter excepcional, a servidora FERNANDA MENDONÇA E SILVA, código s203471, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir a titular da função comissionada de Seção (Seção de Melhorias em Processos), código TRT
18ª FC-4, da Divisão Administrativa de Gestão de Pessoas, ocupada pela servidora KAREN ROBERTA VILACHÃ FERREIRA PIRES, a partir da
data de publicação até o dia 29 de setembro de 2017.
Art. 5º Remover a servidora SYLVIA PALMEIRA NASSAR, código s008739, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da Secretaria de Gestão de Pessoas para a Divisão Administrativa de Gestão de Pessoas, a partir de 02 de outubro de 2017.
Art. 6º Dispensar a servidora SYLVIA PALMEIRA NASSAR, código s008739, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da função comissionada de Assistente Administrativo, código TRT 18ª FC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas, a partir de 02 de
outubro de 2017.
Art. 7º Designar a servidora SYLVIA PALMEIRA NASSAR, código s008739, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção (Seção de
Melhorias em Processos), código TRT 18ª FC-4, da Divisão Administrativa de Gestão de Pessoas, anteriormente ocupada pela servidora KAREN
ROBERTA VILACHÃ FERREIRA PIRES, a partir de 02 de outubro de 2017.
Art. 8º Designar a servidora FERNANDA MENDONÇA E SILVA, código s203471, para exercer a função comissionada de Assistente
Administrativo, código TRT 18ª FC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas, a partir de 02 de outubro de 2017.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 13 de setembro de 2017.
[assinado eletronicamente]
FLÁVIA VALESKA DE OLIVEIRA COSTA
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Aviso/Comun/SLC

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2017
Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para eventual fornecimento de Certificação Digital pessoa física providos

2312/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 110977

PRESIDÊNCIA 1
  Despacho 1
    Despacho SGP 1
  Portaria 1
    Portaria GP/SGPE 1
SECRETARIA DA CORREGEDORIA
REGIONAL

1

  Portaria 1
    Portaria SCR/GM 1
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3
  Despacho 3
    Despacho SGPE 3
  Portaria 3
    Portaria SGPE 3
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

4

  Aviso/Comunicado 4
    Aviso/Comun/SLC 4

no âmbito da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras (ICP-Brasil), sendo 100 (cem) certificados Digital A3 e 80 (oitenta) visitas técnicas no
interior do estado.
Data da Sessão: 28/09/2017, às 13:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.comprasnet.gov.br e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5244
THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

ÍNDICE

2312/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 110977

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Despacho
	    Despacho SGP
	  Portaria
	    Portaria GP/SGPE

	SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
	  Portaria
	    Portaria SCR/GM

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE
	  Portaria
	    Portaria SGPE

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comun/SLC

		2017-09-13T16:15:19-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148